

Кыргыз Республикасынын №477 токтому менен бекитилген «Балдарды үйүндө жеке окутуунун уюштуруу жөнүндө», Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик Билим Берүү Стандартына ылайык ден-соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген жана оорунун катуу формасы менен балдардын категориясына кирген балдарга билим берүүнүн буйругуна ылайык биздин мектепте ден-соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген үйүндө жеке окутулуучу балдарга класс жетекчи дайындалып, жана уюштуруу иштерин, иш-кагаздарын жүргүзүү милдеттендирилген.

Ден соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген адамдар үчүн мектептин корпустарына пандус орнотулган, бирок мектеп башка эч кандай мүмкүнчүлүгү чектелген окуучулар үчүн шарт жок. Жогорку кабаттарга чыгуу мүмкүнчүлүктөр жок.

Ден-соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген адамдарды колдоо, коргоо максатында, биздин мектепте окуп жаткан колдоого, коргоого алынган 3 окуучу, ал эми үйүндө жеке окутулган 1 окуучуга кайрымдуулук акциялар уюшулуп, ар кандай жардамдар көрсөтүлүп келет.

2019-2020-окуу жылы 600 с  
2020-2021-окуу жылы 1000 с  
2021-2022-окуу жылы 2000 сом акчалай жардамдар көрсөтүлдү.

Мектеп 11 класс-комплектине 11 класс жетекчи бекитилген. 1 смена менен окупшат.

Кыргыз тили	1
Чет тили	1
Орус тили	1
Тарых	1
Математика	1
География	1
Физика	1
Биология	1
Химия	-
Информатика	1
Эмгекке үйрөтүү каанасы	-
АЧД	-
Башталгыч класстары боюнча	5
Спорт зал	-
Акт залы	1
ашкана	1
Теннис залы	1

Усулкана	1
Административдик кабинеттер	2
Техникалык кызматкерлер	-
Медайым кабинети	-
Милиция инспектору үчүн	-
архив	-
лаборатория	-

### Техникалык жабдуулар боюнча маалымат:

№	Аты	Саны
1	Телевизор	4
2	Проектор	2
3	Компьютер	11
4	Интерактивдүү доска	1
5	Модем	-
6	Видеокөзөмөл	4

КРнын 2002-жылдын 27-ноябрындагы №111 КРнын жашпы билим берүү мектептериндеги окуучулардын тамактануусун уюштуруу тууралуу мыйзамы ишке кирген. Кыргыз өкмөтүнүн 2006-жылдын 24-апрелиндеги №293 “КРнын жашпы билим берүү” мектептериндеги окуучулардын тамактануусун уюштуруу тууралуу токтом кабыл алынган.

КРнын президентинин 2006-жылдын 12-ноябрындагы УП№372 КРнын жашпы билим берүү мектептериндеги окуучулардын тамактануусун уюштуруу тууралуу указы чыккан. КРнын илим, билим жана жаштар саясаты министрлигинин 2006-жылдын 27-ноябрындагы №492/1 КРнын жашпы билим берүү мектептериндеги 1-4-класстардын окуучулары үчүн тамактанууну уюштуруу тууралуу буйрутунун негизинде 2013-жылы ВВПООН долбоор даярдалып өткөрүлүп, мектепте 1-сентябрь 2014-жылдан баштап 1-4-класстын окуучулары үчүн ысык тамак берилип келе жатат. Мектептин ашканасы талапка ылайык жабдылган.

КР билим берүү жана илим министрлигинин БУУнун Бүткүл дүйнөлүк азык түлүк программасы тарабынан киргизилген ысык тамак берүү

уланып келет. М. Балбаков атындагы орто мектеби 2017-жылдан баштап БУУнун Бүткүл дүйнөлүк азык түлүк программасына кирип, ысык тамак менен камсыз болуп келет. Алар атайын ашпозчулардын окуусунан отуп келишкен жана сертификаттарга ээ болушкан. Мектептеги ысык тамак бул бийликтин жана өнөктөштөрдүн эмгектери зор. Мектептеги тамактандыруу баганын жашпы өнүгүү процессине жана ден соолугуна таасирин тийгизет. 2020-2021-окуу жылында 1-4-класстын окуучуларына берилип жаткан чайдын жумасына 2 жолу берилүүчү ысык тамактын сапаттуу берилишин контролдоо, азык-түлүктөрдү козомолдоо боюнча бракеражды жүргүзүү комиссиясы түзүлгөн.

М. Балбаков атындагы орто мектеби 2017-жылдан баштап Мержеко уюму тарабынан пилоттук айылга киргендигибизге байланыштуу азык түлүк программасына кирип, ысык тамак менен камсыз болуп келет. Алар атайын ашпозчулардын окуусунан отуп келишкен жана сертификаттарга ээ болушкан. Мектептеги ысык тамак бул жонокой маселе эмес. Мунун артында ашпозчулардын чыналган эмгеги, мектеп административиясынын колдоосу, ата-энелердин, жергиликтүү бийликтин жана өнөктөштөрдүн эмгектери зор. Мектептеги тамактандыруу баганын жашпы өнүгүү процессине жана ден соолугуна таасирин тийгизет. 2022-2023-окуу жылында 1-4-класстын окуучуларына берилип жаткан чайдын жумасына 2 жолу берилүүчү ысык тамактын сапаттуу берилишин контролдоо, азык-түлүктөрдү козомолдоо боюнча бракеражды жүргүзүү комиссиясы түзүлгөн.

Биздин М. Балбаков атындагы орто мектептин 1-4-класстарда жалпысынан 46 окуучу ысык тамак ичишет. Мектептин рационунда ар кандай тамактын түрү бар. Менюлар райондук билим берүү бөлүмүндөгү ысык тамактын берилиши боюнча координатор жана бухгалтер тарабынан кварталга же айга бөлүнүп түзүлүп бекитилип берилет. Ар бир жуманыкы бөлүнүп жазылып мектеп директору бекитет. Түзүлгөн менюнун негизинде тамак аш берилип турат. Балдар жумасына эки жолу эт менен ысык тамак, эки жолу каша, 2 жолу мектеп булочкасы, үч жолу лепешка жана кургатылган жемештен компот ичишет. Ашканада балдардын тамактарын уюштурууда бардык шарттар бар. Ашпозчулар, жардамчылар кийип жүргөндөн сырткары бир кийилүүчү чепчик, маска да коюлган. Аптекалары ай сайын каралып толукталып турат. Ай сайын генералдык уборка, жума сайын күнүмдүк уборка жүргүзүлүп турат.

“2020-жыл - Өлкөнү санариптештирүү жана балдарды колдоо” жылына карата мектепте 25000 сомго “Акылдуу контурроо” орнотулган. Акылдуу контурроонун жардамы менен мугалим окуучулардын сабактарга өз убагында кирип чыгуусуна жана жагымдуу маанайлар түзүлгөн. Мугалим, окуучу жана ата-энелер менен тыгыз байланышта болуусу үчүн электрондук күндөлүк ишке киргизилген. Электрондук күндөлүктүн жардамы менен ата-энелер окуучулардын сабакка катышын, жетишкендиктерин жана үй тапшырмаларын көрө алышат.

Мектептин атайын интернет сайты иштейт, ар кандай жанылыктарды ата-энелер, айыл тургундары маалымат алып турушат. Мектептин ичине интернет киргизилген, мугалимдер интернетти тоскоолдуксуз пайдалануу үчүн Wi-Fi коюлган, мектеп административиясынын кабинеттерине, информатика жана усулдук кабинетине, 4 окуу кабинетине үзгүлтүксүз интернет байланышы коюлган.